



2020年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月5日

上場会社名 株式会社 SUMCO

上場取引所 東

コード番号 3436 URL <https://www.sumcosi.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役 会長兼CEO (氏名) 橋本 眞幸

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 澁谷 博史

TEL 03-5444-3915

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第3四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	218,745	4.3	29,794	29.8	28,508	30.8	20,209	28.2
2019年12月期第3四半期	228,511	5.8	42,459	33.9	41,209	34.3	28,132	34.1

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 21,939百万円 (24.4%) 2019年12月期第3四半期 29,003百万円 (40.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	69.29	
2019年12月期第3四半期	95.92	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	584,401	348,977	53.1
2019年12月期	578,511	341,149	52.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 310,135百万円 2019年12月期 302,191百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		25.00		10.00	35.00
2020年12月期		18.00			
2020年12月期(予想)				9.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	291,200	2.8	37,200	26.5	35,500	26.5	25,200	23.9	86.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 当社は、翌四半期累計期間の業績予想を開示する方針としております。詳細は添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期3Q	291,181,239 株	2019年12月期	293,285,539 株
期末自己株式数	2020年12月期3Q	7,695 株	2019年12月期	7,635 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期3Q	291,670,197 株	2019年12月期3Q	293,277,933 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2020年11月5日に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明資料につきましては、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結会計期間における300mm半導体用シリコンウェーハ市場は、米中貿易摩擦等による需要後退の懸念にも拘わらず、ロジック向けは好調で、メモリー向けも回復傾向となりました。一方、200mm以下の小口径ウェーハは、コロナ禍等による世界経済の減速により、民生・車載向けを主体に需要は軟化しました。

このような環境のもと、当社グループでは、「SUMCOビジョン」に基づき、顧客の高精度化要求や製品の差別化に対応した技術開発により、顧客での高いプレゼンスを維持するとともに、コスト改善により損益の改善にも努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高 218,745 百万円、営業利益 29,794 百万円、経常利益 28,508 百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益 20,209 百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当年度第4四半期連結会計期間における半導体用300mmシリコンウェーハ市場は、5Gの伸張やテレワークの普及等により、引き続き安定した需要を見込んでおります。一方、200mm以下の小口径ウェーハは、車載向けを中心に需要が急回復しております。今後のCOVID-19の収束状況にもよりますが、来年度には民生向けを含めて本格的な回復が期待できると考えております。

このような市場環境のもと、当社グループでは、引き続き需要増が見込まれる最先端品の技術開発の推進による製品の差別化を図るとともに、その需要に合わせた継続的な設備増強を進めることにより、顧客要求に応じていく所存です。一方で、コロナ禍や米中貿易摩擦等の影響が懸念されるなか、市場環境の動きを慎重に注視してまいります。

なお、当社グループが属する半導体業界は事業環境が短期間に大きく変化するという特徴があり、長期間の合理的な予想を行うことが困難であることから、翌四半期累計期間の連結業績予想を開示する方針としております。

以上にに基づき、2020年12月期の連結業績予想について、下記の通り開示いたします。

2020年12月期 連結業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	—	—	—	—	—
今回修正予想 (B)	291,200	37,200	35,500	25,200	86.44
増減額 (B-A)	—	—	—	—	
増減率 (%)	—	—	—	—	
(ご参考) 前年実績 (2019年12月期)	299,460	50,636	48,310	33,112	112.90

(注1) 業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(注2) 2020年12月期 第4四半期 (10月～12月) の為替前提は、1米ドル=105円としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	50,220	74,791
受取手形及び売掛金	57,416	56,872
有価証券	19,800	—
商品及び製品	17,032	17,670
仕掛品	17,938	18,897
原材料及び貯蔵品	149,446	143,001
その他	7,386	7,328
貸倒引当金	△10	△9
流動資産合計	319,230	318,552
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	70,841	68,613
機械装置及び運搬具(純額)	71,746	79,111
土地	20,316	20,260
建設仮勘定	32,167	36,190
その他(純額)	1,711	1,913
有形固定資産合計	196,782	206,089
無形固定資産		
のれん	3,562	2,343
その他	7,332	7,883
無形固定資産合計	10,894	10,226
投資その他の資産		
投資有価証券	102	101
長期前渡金	35,835	34,086
繰延税金資産	11,634	11,075
その他	4,314	4,546
貸倒引当金	△282	△277
投資その他の資産合計	51,603	49,532
固定資産合計	259,280	265,848
資産合計	578,511	584,401

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,511	22,486
短期借入金	30,234	42,595
リース債務	591	293
未払法人税等	2,753	2,610
引当金	1,600	3,477
その他	28,278	25,193
流動負債合計	86,970	96,656
固定負債		
長期借入金	120,864	108,989
リース債務	336	164
退職給付に係る負債	24,495	24,860
その他	4,694	4,752
固定負債合計	150,391	138,766
負債合計	237,361	235,423
純資産の部		
株主資本		
資本金	138,718	138,718
資本剰余金	30,763	27,463
利益剰余金	134,228	146,264
自己株式	△12	△12
株主資本合計	303,698	312,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	2,885	2,885
為替換算調整勘定	△1,639	△2,755
退職給付に係る調整累計額	△2,753	△2,429
その他の包括利益累計額合計	△1,507	△2,298
非支配株主持分	38,958	38,841
純資産合計	341,149	348,977
負債純資産合計	578,511	584,401

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	228,511	218,745
売上原価	165,105	168,886
売上総利益	63,405	49,859
販売費及び一般管理費	20,945	20,065
営業利益	42,459	29,794
営業外収益		
受取利息	537	265
受取配当金	32	52
助成金収入	5	623
その他	181	162
営業外収益合計	756	1,103
営業外費用		
支払利息	800	727
為替差損	403	1,112
その他	802	548
営業外費用合計	2,006	2,388
経常利益	41,209	28,508
特別利益		
退職給付制度改定益	917	—
特別利益合計	917	—
税金等調整前四半期純利益	42,126	28,508
法人税等	9,684	5,867
四半期純利益	32,441	22,641
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,309	2,431
親会社株主に帰属する四半期純利益	28,132	20,209

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	32,441	22,641
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	△4,038	△1,052
退職給付に係る調整額	599	351
その他の包括利益合計	△3,438	△701
四半期包括利益	29,003	21,939
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26,366	19,418
非支配株主に係る四半期包括利益	2,636	2,521

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年2月18日開催の取締役会決議に基づき、自己株式2,104,300株の取得及び消却を実施いたしました。

自己株式の取得 3,299百万円

自己株式の消却 3,300百万円

当第3四半期連結会計期間末の自己株式 △12百万円

以上